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HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ QUANG KHẢI

Số:  26 /BC- HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                                                 
Quang Khải, ngày 20 tháng 12  năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả giám sát chuyên đề về công tác thu, chi năm học 2021-2022

 tại ba trường học trên địa bàn xã

Thực hiện Nghị quyết số 15/NQ - HĐND ngày 29 tháng 6 năm 2021 của 
Hội đồng nhân dân xã về chương trình hoạt động giám sát của HĐND xã năm 
2022 thông qua tại kỳ họp thứ Nhất, HĐND xã khóa XXII;

Thực hiện Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã; Hội đồng nhân 
dân xã đã thành lập Đoàn giám sát chuyên đề về công tác "Thu, chi năm học 2021-
2022" tại các trường trên địa bàn xã. Đoàn giám sát đã tiến hành giám sát trực tiếp 
tại trường THCS, trường Tiểu học; giám sát qua nghiên cứu báo cáo của trường 
Mầm non về công tác thu chi năm học 2021-2022, các văn bản, tài liệu có liên 
quan. Đoàn giám sát HĐND xã thông báo kết quả giám sát như sau:

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Việc chấp hành các quy định của Nhà nước trong công tác quản lý, 
thu, chi của các nhà trường

- Các nhà trường đã tổ chức tuyên truyền, triển khai các văn bản pháp luật 
đến cán bộ, giáo viên, phụ huynh học sinh nhằm giúp hiểu rõ mục đích của việc 
thu, quản lý, sử dụng các khoản thu trong nhà trường, tạo sự đồng thuận trong cán 
bộ, giáo viên và phụ huynh học sinh.

- Quy trình triển khai thực hiện việc thu, chi các khoản đóng góp của phụ 
huynh, học sinh cơ bản đảm bảo đúng quy định. Đã tổ chức đánh giá cơ sở vật 
chất trước khi bước vào năm học mới; tổ chức họp thống nhất các chủ trương, kế 
hoạch hoạt động; xây dựng dự toán thu, chi đối với từng khoản thu (Trường Tiểu 
học còn chủ động xây dựng Nghị quyết chuyên đề về công tác thu chi năm học); 
họp giữa nhà trường và cha mẹ học sinh, bầu Ban đại diện cha mẹ học sinh của nhà 
trường; tổ chức hội nghị cha mẹ học sinh, bầu ban đại diện cha mẹ học sinh lớp, 
lấy ý kiến của cha mẹ học sinh vào dự toán thu, chi, mức thu, chi đối với các khoản 
đóng góp trong năm học mới. Vào cuối kỳ và cuối năm học các trường đã tổ chức 
họp giữa nhà trường và Ban đại diện cha mẹ học sinh; tổ chức họp toàn thể cha 
mẹ học sinh và giáo viên nhà trường để thông báo công khai việc thu, chi đối với 
các khoản đóng góp. 

- Việc vận động đóng góp để xây dựng các công trình nhỏ, mua sắm các 
trang thiết bị, đồ dùng phục vụ học tập và sinh hoạt của học sinh cơ bản trên tinh 
thần tự nguyện, đều được bàn bạc, thống nhất cụ thể và xin ý kiến của UBND xã, 
phê duyệt của Phòng Giáo dục- Đào tạo theo quy định.

- Các trường đã thực hiện quy chế công khai tài chính theo Thông tư số 
36/2017/TT-BGD ĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và đào tạo về Quy chế 
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thực hiện công khai đối với các cơ sở giáo dục và đào tạo trong hệ thống giáo dục 
quốc dân. Công khai tài chính theo thông tư 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 
của Bộ tài chính công khai ngân sách giao hàng năm trước hội đồng nhà trường 
ngay sau khi được giao ngân sách, sau khi quyết toán nguồn kinh phí hoạt động 
quý, năm.

- Các trường đã thực hiện việc công khai các chính sách, kết quả thực hiện 
chính sách về hỗ trợ và miễn, giảm học phí đối với học sinh thuộc diện được 
hưởng theo quy định.

2. Việc thực hiện công tác thu, chi năm học 2021-2022
2.1. Kết quả thực hiện các khoản thu
- Nguồn kinh phí ngân sách nhà nước cấp: Hàng năm UBND huyện đã phân 

bổ kinh phí cho các trường theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và 
các trường đã tiếp nhận đầy đủ, kịp thời nguồn kinh phí được giao.

- Các khoản thu theo quy định (thu học phí, tiền gửi xe đạp, tiền dạy thêm, 
học thêm): Các trường tổ chức thu và thực hiện miễn, giảm học phí theo đúng hướng 
dẫn liên ngành của Sở GD&ĐT và Sở Tài chính về thực hiện miễn, giảm học phí; 
hỗ trợ chi phí học tập; quản lý và sử dụng học phí và các khoản thu khác trong các 
cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Hải Dương. Số tiền thu học phí được nộp kịp thời, 
đầy đủ vào tài khoản tiền gửi của đơn vị mở tại Kho bạc nhà nước huyện và được 
hạch toán, kế toán theo đúng quy định của Luật kế toán.

- Đối với các khoản thu hộ, chi hộ, thu theo thỏa thuận và xã hội hoá: các 
trường đã thực hiện cơ bản đúng theo quy định, một số trường đã thực hiện tốt 
công tác vận động các tổ chức, cá nhân chung tay thực hiện công tác giáo dục. 
100% học sinh tham gia bảo hiểm y tế và trên 90% tham gia bảo hiểm thân thể.

- Trong năm học cả 3 nhà trường trên địa bà xã đã thực hiện tốt công tác 
vận động các tổ chức, cá nhân, phụ huynh học sinh chung tay thực hiện công tác 
giáo dục phục vụ việc mua sắm các thiết bị phục vụ học tập cụ thể trong năm học 
2021-2022 (trường Tiểu học đã huy động bằng tiền mặt là 181.380.000 đồng để 
mua 18 chiếc ti vi và bằng hiện vật là 01 chiếc ti vi (quỹ tín dụng nhân dân xã) 
lắp ở các lớp học; Trường THCS đã huy động bằng tiền mặt là 121.065.000 đồng 
để mua 20 máy tính bàn phòng tin học và bằng hiện vật là 02 máy tính bàn; 
Trường Mầm non đẫ vận động được 7 chiếc điều hòa trị giá 70 triệu đồng, vận 
động kinh phí sơn sửa lại nhà lớp học khối mẫu giáo và nhà trẻ trị giá 50 triệu 
đồng).

- Kinh phí hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh: Nhìn chung, Ban 
đại diện cha mẹ học sinh của các trường hoạt động có hiệu quả, việc thực hiện thu 
các khoản đóng góp của cha mẹ học sinh đã bám sát các quy định tại Thông tư 
55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ Giáo dục- Đào tạo về ban hành 
Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh.

2.2. Kết quả thực hiện các khoản chi
- Đối với nguồn kinh phí ngân sách cấp: Căn cứ dự toán được giao hàng 

năm và nhiệm vụ của nhà trường; các trường đã xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, 
lập dự toán chi đầy đủ, kịp thời; trong quá trình sử dụng đã cơ bản thực hiện đúng 
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dự toán và quy chế chi tiêu nội bộ đã xây dựng; trong đó chú trọng chi đúng, chi 
đủ các chế độ chính sách cho người lao động, dành lượng kinh phí thích hợp chi 
cho việc mua sắm, sửa chữa tài sản của nhà trường và chi cho công tác chuyên 
môn, nghiệp vụ thường xuyên. 

- Đối với nguồn kinh phí thu theo quy định: Các đơn vị đã sử dụng đúng 
mục đích, chi đúng, chi đủ theo quy định.

- Đối với nguồn kinh phí thu theo thoả thuận, thu hộ, chi hộ và kinh phí huy 
động xã hội hoá giáo dục: các đơn vị đã sử dụng nguồn kinh phí cơ bản theo kế 
hoạch đã được triển khai trong Ban giám hiệu, Hội đồng nhà trường, Ban đại diện 
cha mẹ học sinh.

- Công tác kế toán: Về cơ bản các đơn vị đã thực hiện theo Luật kế toán 
hiện hành; sổ sách, tài liệu, báo cáo tài chính và hệ thống chứng từ kế toán được 
thiết lập rõ ràng, đúng mẫu biểu quy định và được lưu trữ, bảo quản gọn gàng, 
khoa học và cơ bản đúng theo các quy định của pháp luật về lưu trữ.

II. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Những tồn tại, hạn chế
Việc quản lý các khoản thu, chi của các nhà trường đã được quan tâm thực 

hiện, tuy nhiên qua giám sát vẫn còn một số tồn tại, hạn chế cần được khắc phục:
- Việc công khai, dân chủ: Tuy đã thực hiện nhưng vẫn chưa đầy đủ như: 
+ Hình thức và thời điểm công khai: Chưa công khai trên trang thông tin 

điện tử của trường vào tháng 6 hàng năm, cập nhật khi khai giảng năm học (tháng 
9) và khi có thông tin mới hoặc thay đổi. Việc công khai chủ yếu thực hiện bằng 
cách thông báo tại hội nghị hoặc cuộc họp với phụ huynh học sinh.

+ Việc niêm yết công khai tại trường để đảm bảo thuận tiện cho cha mẹ học 
sinh xem xét, giám sát và những người quan tâm đều có thể tiếp cận các thông tin 
về thu, chi còn hạn chế.

- Trong việc huy động, xã hội hoá giáo dục để sửa chữa cơ sở vật chất. Việc 
tham gia ý kiến của phụ huynh học sinh vào các khoản đóng góp tại buổi họp với 
phụ huynh học sinh đầu năm học còn hạn chế (chỉ có  3- 4 ý kiến và chủ yếu là ý 
kiến đề nghị quan tâm đến việc chăm sóc, dạy dỗ học sinh), chưa mạnh dạn trong 
việc yêu cầu nhà trường, Ban đại diện cha mẹ học sinh giải trình, làm rõ các khoản 
đóng góp. Biên bản họp giữa nhà trường và phụ huynh học sinh của một số trường 
còn chưa đầy đủ chữ ký. 

2. Nguyên nhân của những tồn tại hạn chế
2.1. Nguyên nhân khách quan:
 - Do cơ chế, chính sách trong thực hiện xã hội hóa chưa rõ ràng nên việc 

chăm lo đóng góp cho sự nghiệp giáo dục còn mang tính chất từ thiện, chưa phát 
huy được tinh thần trách nhiệm, sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội.

- Công tác tuyên truyền, vận động xã hội hóa giáo dục chưa được quan tâm 
đúng mức, chưa thường xuyên, đồng bộ nên nhận thức của một bộ phận cán bộ, 
nhân dân về công tác xã hội hóa còn hạn chế. 
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- Cơ sở vật chất trường lớp, sân chơi, bãi tập, trang thiết bị, đồ dùng dạy, 
học còn thiếu nhiều so với quy định, trong khi đó nguồn ngân sách hàng năm cấp 
cho các trường còn hạn chế.

2.2. Nguyên nhân chủ quan:
- Việc đầu tư thời gian để tìm hiểu, cập nhật các văn bản, quy định của pháp 

luật về thực hiện thu, chi còn hạn chế.
- Phần lớn phụ huynh, nhất là Ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp và nhà 

trường chưa nhận thức đúng, đủ về các quy định của nhà nước trong việc thực 
hiện thu, chi đối với các khoản thu từ Ban đại diện cha mẹ học sinh, thỏa thuận, 
xã hội hóa. 

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT
1. Đối với các nhà trường
- Tiếp tục đẩy mạnh công tác phổ biến, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng 

các văn bản pháp luật quy định về thu, chi các khoản đóng góp đến tất cả các đối 
tượng liên quan; đảm bảo các đối tượng thực hiện nắm rõ để tuân thủ các quy định 
về thu, chi các khoản đóng góp.

- Ban Giám hiệu các trường cần chủ động cập nhật thông tin, cụ thể hóa các 
văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, tạo điều kiện thuận lợi cho Ban đại diện 
cha mẹ học sinh tìm hiểu, nâng cao nhận thức và năng lực vận động thu, sử dụng 
kinh phí đúng quy định của điều lệ.

- Đầu năm học cần họp thống nhất về chủ trương và xây dựng kế hoạch 
triển khai giữa Ban giám hiệu nhà trường, Hội đồng nhà trường với Ban đại diện 
cha mẹ học sinh. Công khai kế hoạch để tranh thủ thêm ý kiến tham gia của cán 
bộ, giáo viên, phụ huynh trong toàn trường.

- Thực hiện tốt việc niêm yết công khai các khoản thu theo quy định và 
ngoài quy định; đối với các khoản thu thỏa thuận phục vụ trực tiếp cho học sinh 
học tập, sinh hoạt cần được thảo luận công khai, lấy ý kiến rộng rãi của phụ huynh 
toàn trường; đồng thời nhà trường phải công khai kết quả thu, chi bảo đảm đúng 
quy định.

- Tham mưu và xin ý kiến của UBND xã về chủ trương và kế hoạch huy 
động, quản lý kinh phí từ xã hội hóa. Trình Phòng Giáo dục- Đào tạo thẩm định 
và phê duyệt kế hoạch. Sau khi được phê duyệt, nhà trường và Ban đại diện cha 
mẹ học sinh phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên tham gia và chỉ đạo 
triển khai thực hiện.

- Đối với Trường Mầm non, Tiểu học có tổ chức ăn bán trú cho học sinh cần 
quan tâm, trú trọng đến công tác ăn bán trú về chế độ dinh dưỡng bữa ăn, công 
tác an toàn vệ sinh thực phẩm.

2. Đối với Ban đại diện cha mẹ học sinh
- Dành thời gian nghiên cứu các quy định của Nhà nước liên quan đến công 

tác vận động, quản lý, sử dụng các nguồn thu thỏa thuận, xã hội hóa, kinh phí hoạt 
động của Ban đại diện cha mẹ học sinh.
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- Cần tích cực tham gia vào công tác giáo dục, bồi dưỡng cho học sinh, 
chăm lo, tìm hiểu, giúp đỡ các học sinh có hoàn cảnh khó khăn, cùng Ban Giám 
hiệu nhà trường thống nhất các khoản thu hợp lý, đúng quy định, phù hợp với điều 
kiện, khả năng chi trả chung của phụ huynh toàn trường. Các khoản thu thỏa thuận 
phải để phục vụ trực tiếp cho hoạt động dạy và học, không sử dụng để chi vào các 
khoản khác. Có như vậy các khoản thu tự nguyện mới thực sự được phụ huynh 
đồng tình và tự nguyện thực hiện.

- Phối hợp chặt chẽ với nhà trường trong việc quản lý, sử dụng các khoản 
thu thỏa thuận, xã hội hóa; sử dụng kinh phí đúng mục đích, thiết thực, hiệu quả 
và cần được công khai minh bạch.

3.  Đối Ủy ban nhân dân xã
- Đôn đốc nhà thầu sớm hoàn thiện cơ sở vật chất công trình nhà hiệu bộ 

trường THCS để sớm đưa vào sử dụng, đáp ứng yêu cầu dạy và học đồng thời bảo 
đảm lộ trình thẩm định trường chuẩn theo quy định.

- Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp trên thực hiện thu hồi diện tích để 
xây dựng nhà đa năng, bếp ăn bán trú để đảm bảo tiêu chuẩn quốc gia mức độ 2 
cho trường Tiểu học. 

- Quan tâm kinh phí mở rộng diện tích xây dựng thêm các phòng chức năng 
cho trường Mầm non để nhà trường giữ vững trường chuẩn quốc gia mức độ I.

4. Đối với Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể
Tăng cường phối hợp với các nhà trường trong việc tuyên truyền vận động 

các nguồn tài trợ để đầu tư mua sắp trang thiết bị và cơ sở vật chất phục vụ cho 
công tác dạy và học được tốt.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát chuyên đề về công tác thu, chi năm học 
2021-2022 tại các trường học trên địa bàn xã. Đoàn giám sát của HĐND xã kính 
trình HĐND xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Ban Thường vụ Đảng uỷ; Ủy ban kiểm tra ĐU;
- Thường trực HĐND xã; Lãnh đạo UBND xã;
- Các đại biểu HĐND xã khóa XXII;
- MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội;
- Hiệu trưởng ba nhà trường;
- BTCB, Trưởng thôn, trưởng ban công tác MT thôn;
- Cổng thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT.

TM. TT HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ
TRƯỞNG ĐOÀN

Phó chủ tịch
Vũ Thị Thảo
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